
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Ministro

José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

Secretária 

Eline Neves Braga Nascimento 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

Reitor

Sônia Regina de Souza Fernandes 

CAMPUS CONCÓRDIA 

Diretor Geral

Nelson Geraldo Golinski

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO XIII – MÊS 01 – JANEIRO/2018



 

DATAS COMEMORATIVAS

 01 · Confraternização Universal
 01 · Dia Mundial da Paz
 02 · Dia da Abreugrafia
 05 · Criação da 1ª Tipografia no Brasil
 06 · Dia de Reis
 06 · Dia da Gratidão
 07 · Dia da Liberdade de Cultos
 08 · Dia do Fotógrafo
 09 · Dia do Fico (1822)
 09 . Dia do Astronauta
 14 · Dia do Enfermo
 15 . Dia Mundial do Compositor
 15 . Dia dos Adultos
 20 · Inauguração da Primeira Exposição 
do Museu de Arte Moderna do RJ - (1949)
 20 · Dia do Farmacêutico
 21 · Dia Mundial da Religião
 24 · Dia da Previdência Social
 
 

 24 · Dia da Constituição
 24 · Instituição do Casamento civil no Brasil 
 24. Dia Nacional dos Aposentados
 25 · Dia do Carteiro
 25 · Fundação de São Paulo
 25 · Criação dos Correios e Telégrafos no 
Brasil
 27 · Dia da Elevação do Brasil Vice-Reinado 
(1763)
 28 · Dia da Abertura dos Portos (1808)
 30 · Dia da Saudade
 30 · Dia do Portuário
 30 · Dia Nacional das Histórias em 
Quadrinhos
 30 · Dia da Não violência
 31 · Dia do lançamento do 1º Satélite · EUA 
(1958)
 31 . Dia Mundial do Mágico 



 

SUMÁRIO

Portarias  ….................................................................................04

Diárias..........................................................................................22



 

04

PORTARIAS

PORTARIA Nº 01 CCON/IFC/2018, DE 05 DE JANEIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  LOTAR,  a  partir  de  05/01/2018,  a  servidora  DELIDES

LORENSETTI,  Contadora,  SIAPE  2101405,  no  Departamento  de  Administração  e

Planejamento - DAP, vinculado à Direção Geral do IFC Campus Concórdia.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO 

Diretor Geral, em exercício 

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016 

PORTARIA Nº 002 CCON/IFC/2018, DE 05 DE JANEIRO DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art.  1º  –  INTERROMPER, o  período  de  férias  da  servidora LUPÉRCIA

DAIANE COLOSSI  DAL PIAZ,  ocupante do cargo de Assistente  em Administração,

lotada no Campus Concórdia, Matrícula Siape nº 1786294, no período de 10/01/2018 a

12/01/2018,  para  atender  necessidades  de  relevância  desta  Instituição  Federal  de

Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90 – para atender as demandas de

trabalho do Gabinete da Direção, visto que o Diretor Geral e Coordenação Geral de

Ensino encontram-se em férias.



 

Art.  2º  –  Determinar  novos  períodos  de  usufruto  para  o  período  de

14/02/2018 a 16/02/2018.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO 

Diretor Geral, em exercício 

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016 

PORTARIA Nº 03 CCON/IFC/2018, DE 10 DE JANEIRO DE 2018

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  ALTERAR a  Portaria  n.  372,  de  20/12/2017,  ART 2º,  conforme

segue:

Onde se lê:

“… de 30 der janeiro de 2018 a 25 de fevereiro de 2018.” 

Leia-se:

“… de 29 de janeiro de 2018 a 24 de fevereiro de 2018.”

       Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

         

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO

Diretor Geral, em exercício

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016

PORTARIA Nº 004 CCON/IFC/2018, DE 11 DE JANEIRO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus  Concórdia,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela  Portaria  nº  33  de



 

27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º – DESIGNAR, comissão responsável por acompanhar e fiscalizar o

Contrato n. 01/2018, firmado com a empresa Avecórdia Comércio de Equipamentos

Ltda, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

MANUTENÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  DO  AVIÁRIO,  COM  FORNECIMENTO  DE

PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS, composta pelos seguintes membros:

• MARCIONEI SOLMIR VERRUCK  – SIAPE – 2154738;

• GIOVANI BAPTISTA GIODA  – SIAPE – 1887354;

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO

Diretor Geral, em exercício

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016

PORTARIA Nº 005 CCON/IFC/2018, DE 11 DE JANEIRO DE 2018

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º – DESIGNAR, comissão responsável por acompanhar e fiscalizar o

Contrato n. 24/2017, firmado com a empresa FUNDAMENTO CONSTRUTORA LTDA

ME, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA em regime de empreitada Global, para

serviço  de  reforma  e  adequação  dos  laboratórios  de  Entomologia,  Fitopatologia  e

Solos,  com área  de  223,06  m²  (Duzentos  e  vinte  e  três  metros  quadrados  e  seis

centímetros quadrados), composta pelos seguintes membros:

• GIOVANI BAPTISTA GIODA, SIAPE 1887354

• MARCIONEI VERRUCK, SIAPE 2154738

• ADENILSON TRINDADE, SIAPE 1753410

• TANIA VALENTIN FANTIN, SIAPE 2127026

• SORINES BRUNETTO, SIAPE 1826508;



 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO

Diretor Geral, em exercício

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016

PORTARIA Nº 006 CCON/IFC/2018, DE 12 DE JANEIRO DE 2018

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º –  INTERROMPER, o período de férias do servidor CÉSAR ANTÔNIO

SCHNEIDER,  ocupante  do  cargo  de  TÉCNICO  EM  AGROPECUÁRIA,  lotado  no  Campus

Concórdia, Matrícula Siape nº  1454137, no período de 15/01/2018 a 24/01/2018, para

atender  necessidades de relevância desta Instituição Federal  de Ensino,  de acordo

com  o  Artigo  80  da  lei  8.112/90  –  para  SUBSTITUIR  O  Coordenador  Geral  de

Produção, Prof. Paulo Hentz, que estará em férias neste período.

Art.  2º  –  Determinar  novos  períodos  de  usufruto  para  o  período  de

10/09/2018 a 19/09/2018.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO 

Diretor Geral, em exercício 

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016 

PORTARIA Nº 007 CCON/IFC/2018, DE 12 DE JANEIRO DE 2018

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria



 

nº 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º – DESIGNAR, comissão responsável por acompanhar e fiscalizar o

Contrato  n.  18/2017,  firmado  com  a Empresa  PRO-RAD  CONSULTORES  EM

RADIOPROTEÇÃO  LTDA,  referente  à  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RAIO-X, composta pelos seguintes membros:

• MARCOS GOMES LOUREIRO, SIAPE 2065732

• FERNANDA FERNANDES DE SOUZA, SIAPE 2155355

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO

Diretor Geral, em exercício

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016

PORTARIA Nº 008 CCON/IFC/2018, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

   O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

RESOLVE:

Art. 1º – AUTORIZAR a Colaboração Técnica do(a) servidor(a) ROBERTO

MIGUEL  TORRES, cargo  de  professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,

matrícula SIAPE 2103249, lotado(a) no  campus Concórdia, junto ao Instituto Federal

Catarinense  –  Campus  Camboriú,  no  período  de  01/01/2018  até  31/12/2018.

Considerando o processo n. 23348.008040/2017-21, nos termos do Art. 26-A, da Lei nº

11.091/2005, combinado com o art.  61 parágrafo único da Lei 8.666/93, combinado

com o art. 31, da Resolução Nº 66/CONSUPER/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO

Diretor Geral, em exercício

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016



 

PORTARIA Nº 009 CCON/IFC/2018, DE 16 DE JANEIRO DE 2018

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

 Art.  1º  –  INTERROMPER, o  período  de  férias  do  servidor  WALDIR

MORCHE, ocupante do cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS, lotado no

Campus Concórdia, Matrícula Siape nº 49137, no período de 16/01/2018 a 26/01/2018,

para  atender  necessidades  de  relevância  desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  de

acordo  com  o  Artigo  80  da  lei  8.112/90  –  para  providenciar  a  documentação  de

licenciamento obrigatório dos veículos oficiais.

Art.  2º  –  Determinar  novos  períodos  de  usufruto  para  o  período  de

29/01/2018 a 08/02/2018.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO 

Diretor Geral, em exercício 

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016 

PORTARIA Nº 010 CCON/IFC/2018, DE 16 DE JANEIRO DE 2018

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

 Art.  1º  –  ALTERAR, a  portaria  nº  370  CCON/IFC/2016,  que  constituiu

comissão responsável por acompanhar e fiscalizar o Contrato n. 19/2017, conforme

segue: 

-  DISPENSAR  o servidor  MATEUS HENRIQUE DAL FORNO -  SIAPE nº

1333072;



 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO 

Diretor Geral, em exercício 

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016 

PORTARIA Nº 011 CCON/IFC/2018, DE 16 DE JANEIRO DE 2018

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

 Art.  1º  –  ALTERAR, a  portaria  nº  345  CCON/IFC/2016,  que  constituiu

comissão de Análise de Fluxos e Processos do IFC, conforme segue: 

-  DISPENSAR  o servidor  MATEUS HENRIQUE DAL FORNO -  SIAPE nº

1333072;

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO 

Diretor Geral, em exercício 

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016 

PORTARIA Nº 012 CCON/IFC/2018, DE 16 DE JANEIRO DE 2018

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

 Art.  1º  –  DISPENSAR, o  servidor  MATEUS  HENRIQUE  DAL  FORNO,

SIAPE  1333072,  da  portaria  nº  203  CCON/IFC/2017,  que  constituiu  comissão

responsável  pelo Desenvolvimento de Ações de Saúde,  Segurança e Qualidade de



 

vida no trabalho, no período de 2017 a 2020, em atendimento a meta 14.2 do Plano de

Gestão.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO 

Diretor Geral, em exercício 

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016 

PORTARIA Nº 013 CCON/IFC/2018, DE 16 DE JANEIRO DE 2018

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

 Art.  1º  –  DISPENSAR, o  servidor  MATEUS  HENRIQUE  DAL  FORNO,

SIAPE 1333072,  da  portaria  nº  322 CCON/IFC/2017,  que constituiu  comissão para

realização de Inventário de bens móveis no IFC - Campus Concórdia.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO 

Diretor Geral, em exercício 

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016 

PORTARIA Nº 014 CCON/IFC/2018, DE 16 DE JANEIRO DE 2018

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:



 

 Art.  1º  –  DISPENSAR, o  servidor  MATEUS  HENRIQUE  DAL  FORNO,

SIAPE  1333072,  da  portaria  nº  275  CCON/IFC/2017,  que  constituiu  comissão  de

Aferição das autodeclarações das Ações Afirmativas PPI (Preto, Pardo e Indígena) para

os processos seletivos Discentes 2018.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO 

Diretor Geral, em exercício 

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016 

PORTARIA Nº 015 CCON/IFC/2018, DE 16 DE JANEIRO DE 2018

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º – DESIGNAR, comissão responsável por acompanhar e fiscalizar o

Contrato n. 02/2018, firmado com a Empresa INSTITUTO EUVALDO LODI DE SANTA

CATARINA - IEL SC, referente à CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE DE

INTEGRAÇÃO  DE  VAGAS  PARA  ESTÁGIO  REMUNERADO  DO  INSTITUTO

FEDERAL  CATARINENSE  -  CAMPUS  CONCÓRDIA,  PARA O  EXERCÍCIO  2018,

composta pelos seguintes membros:

• ELIZA DE PINHO, SIAPE 2289292;

• SOLANGE TEREZINHA FARINA, SIAPE 1453848

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO

Diretor Geral, em exercício

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016



 

PORTARIA Nº 016 CCON/IFC/2018, DE 23 DE JANEIRO DE 2018

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º –  LOTAR, a partir de 23/01/2018, a servidora FERNANDA ELISA DE

OLIVEIRA  VENTURINI, ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Alimentos/Laticíneos,

nomeada pela portaria 3851/2017, publicada no DOU em 27/12/2017, no Centro de

Ciência  e  Tecnologia  de  Alimentos  -  CCTA,  ligada  ao  Departamento  de

Desenvolvimento Educacional.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO 

Diretor Geral, em exercício 

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016 

PORTARIA Nº 017 CCON/IFC/2018, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º –   CONCEDER AUTORIZAÇÃO aos servidores abaixo nominados,

lotados na Coordenação Geral  de Assistência ao Educando -  CGAE, a conduzirem

o veículo Uno, marca Fiat, placas MLE 4721, no interesse do serviço e no exercício

de suas próprias atribuições, inclusive diante da necessidade de conduzir alunos em

casos emergenciais, durante o ano de 2018:

- GILBERTO NILTON SILVESTRE, SIAPE 2154799, Carteira Nacional de Habilitação 
“AE” nº 01607061831;
- LEONIL PEREIRA DA SILVA, SIAPE 1104269; Carteira Nacional de Habilitação AD n.º
01073259302;
- MARLENE TIRLEI KOLDEHOFF LAUERMANN, SIAPE 1753960, Carteira Nacional 
de Habilitação “B” nº 03327963868;



 

- ELIDA DE SOUZA BENTO, SIAPE 2384650
Art.  2º  –  Esta  portaria  entra  em  vigor  nesta  data  e  terá  validade  até

31/12/2018.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO 

Diretor Geral, em exercício 

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016 

PORTARIA Nº 018 CCON/IFC/2018, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º –   CONCEDER AUTORIZAÇÃO aos servidores abaixo nominados,

vigilantes, a conduzirem o veículo Uno, marca Fiat, placas MLE 4721Uno, marca Fiat, placas MLE 4721, no interesse do

serviço e no exercício de suas próprias atribuições, inclusive para efetuar rondas e

diante da necessidade de conduzir alunos em casos emergenciais, durante o ano de

2018:

 -  CLAUDIR  ANTONIO  BERNARDI,  SIAPE  1106193,  Carteira  Nacional  de
Habilitação AB nº 55056963-4;

- OLAVO ADELBERTO KONIG, SIAPE 1103602, Carteira Nacional de Habilitação
“AC” nº 552456098;

- REMI LUIS PASTORE, SIAPE 1211122, Carteira Nacional de Habilitação  “AC” nº
02363019540;

- LAURI CAETANO RODIO, SIAPE 1106205, Carteira Nacional de Habilitação “AC”
nº 03057973316;

-  NEUDI  RIGO,  SIAPE  1104298,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  “AC”  nº
547431538;

-  WALDIR  MEZZALIRA  CORASSA,  SIAPE  1106162,  Carteira  Nacional  de
Habilitação “AB” nº 02839121700, e



 

- PAULO SCHNEIDER, SIAPE 1105756, Carteira Nacional de Habilitação AC nº
02482302850.

Art.  2º  –  Esta  portaria  entra  em  vigor  nesta  data  e  terá  validade  até

31/12/2018.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO 

Diretor Geral, em exercício 

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016 

PORTARIA Nº 019 CCON/IFC/2018, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –   CONCEDER  AUTORIZAÇÃO ao  servidor WALDIR  MORCHE,

SIAPE  49137,  Chefe  do  Setor  de  Transporte,  Carteira  Nacional  de  Habilitação

Categoria “AD” nº 0323927517, a conduzir os veículos relacionados no quadro abaixo,

no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, durante o ano de

2018:

Veículo Placas

UNO MLE 4721

CAMINHÃO Mercedes 608 LZG 7785

CAMINHÃO MLB 8192

SIENA MEC 8463

SIENA MGG 3793

SPACEFOX MGN 1359

FOCUS MLV 4731

CELLER QHA 9559

RANGER MGF 4100

ÔNIBUS LWW 4353

TOYOTA LZK 1932

MONTANA MHT 2643

PARATI, marca Volkswagen, MEJ 0798



 

Art.  2º  –  Esta  portaria  entra  em  vigor  nesta  data  e  terá  validade  até

31/12/2018.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO 

Diretor Geral, em exercício 

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016 

PORTARIA Nº 020 CCON/IFC/2018, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º –  CONCEDER AUTORIZAÇÃO aos servidores  TEANE MILAGRES

AUGUSTO DA SILVA, professora, SIAPE 1081425, Carteira Nacional de Habilitação

“B” nº 02853471356, e  RICARDO EVANDRO MENDES,  professor, SIAPE 2017813,

Carteira  Nacional  de  Habilitação  “B”  nº  00955484900,  a  conduzirem  o

veículo Camionete Ranger, placas MGF 4100, no interesse do serviço e no exercício

de  suas  atribuições  no  projeto  de  extensão,  durante  o  ano  de  2018  ou  enquanto

referido veículo estiver cedido ao IFC - Campus Concórdia. 

Art.  2º  –  Esta  portaria  entra  em  vigor  nesta  data  e  terá  validade  até

31/12/2018.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO 

Diretor Geral, em exercício 

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016 

PORTARIA Nº 021 CCON/IFC/2018, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:



 

Art. 1º –  INTERROMPER, o período de férias da servidora  Marlene Tirlei

Koldehoff Lauermann, SIAPE 1753960, no período de 30/01/2018 a 09/02/2018, pelo

motivo de que a mesma estará exercendo a função de Substituta do Coordenador de

Acompanhamento ao Educando (CAE).

O período interrompido será gozado de 17/07/2018 a 27/07/2018.
Art.  2º  –  Determinar  novos  períodos  de  usufruto  para  o  período  de

17/07/2018 a 27/07/2018.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO 

Diretor Geral, em exercício 

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016 

PORTARIA Nº 022 CCON/IFC/2018, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – INTERROMPER, o período de férias do servidor Juliano Rossi de

Oliveira,  SIAPE  1027418,  no  período  de 01/02/2018 a 08/02/2018,  em  razão  da

necessidade de organizar o protocolo da formatura de Medicina Veterinária.

Art.  2º  –  Determinar  novos  períodos  de  usufruto  para  o  período  de

28/07/2018 a 04/08/2018.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO 

Diretor Geral, em exercício 

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016 

PORTARIA Nº 023 CCON/IFC/2018, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia



 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – INTERROMPER, o período de férias da servidora Silvia Fernanda

Souza  Dalla  Costa,  SIAPE  1837532,  no  período  de 01/02/2018 a 09/02/2018, em

razão da necessidade de acompanhar o início do ano letivo 2018.

O período interrompido será gozado de 28/07/2018 a 05/08/2018.
Art.  2º  –  Determinar  novos  períodos  de  usufruto  para  o  período  de

28/07/2018 a 05/08/2018.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO 

Diretor Geral, em exercício 

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016 

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2018

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

Nº 024/2018 – Art. 1º – DISPENSAR, a pedido, a servidora NEIDE CRISTIANE 

DANNENHAUER, Assistente em Administração, SIAPE 1871777, da função gratificada 

de Coordenadora de Gestão de Pessoas, código FG-02;

 Nº 025/2018 – Art. 1º – DISPENSAR, a servidora ELIZA DE PINHO, Assistente 
em Administração, SIAPE 2289292, para exercer a função gratificada de substituta da 
Coordenadora de Gestão de Pessoas, código FG-02.

Nº 026/2018 - Art. 1º – DESIGNAR a servidora ELIZA DE PINHO, Assistente 

em Administração, SIAPE 2289292, para exercer a função gratificada de Coordenadora

de Gestão de Pessoas, código FG-02.

Art. 2º – Estas portarias entrarão em vigor em 01 de fevereiro de 2018. 

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO 

Diretor Geral, em exercício 

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016 



 

PORTARIA Nº 027 CCON/IFC/2018, DE 31 DE JANEIRO DE 2018

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  LOTAR,  a  servidora  NEIDE  CRISTIANE  DANNENHAUER,

Assistente em Administração, SIAPE 1871777, na Coordenação Geral de Produção e

Pesquisa, ligada ao Departamento de Desenvolvimento Educacional.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor em 01/02/2018.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO 

Diretor Geral, em exercício 

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016 

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n° 001 CCON/IFC/2018, de 05 de dezembro de 2018, que lotou a

servidora  DELIDES LORENSETTI, Contadora,  SIAPE 2101405, no Departamento de

Administração  e  Planejamento  -  DAP,  vinculado  à  Direção  Geral  do  IFC  Campus

Concórdia.

ONDE SE LÊ:

“  O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:".

LEIA-SE:

“  O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria



 

nº 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:”.

Concórdia, 12 de dezembro de 2017.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO

Diretor Geral, em exercício

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016

RETIFICAÇÃO

Na  Portaria  n°  002  CCON/IFC/2018,  de  05  de  dezembro  de  2018,  que

INTERROMPEU o período de férias da servidora LUPÉRCIA DAIANE COLOSSI DAL

PIAZ, Matrícula Siape nº 1786294:

ONDE SE LÊ:

“  O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:".

LEIA-SE:

“  O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:”.

Concórdia, 12 de janeiro de 2018.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO

Diretor Geral, em exercício

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016

RETIFICAÇÃO

Na  Portaria  n°  366  CCON/IFC/2017,  de  14  de  dezembro  de  2017,  que



 

INTERROMPEU o período de férias da servidora ALESSANDRA CARINE PORTOLAN,

Matrícula Siape nº 2445613:

ONDE SE LÊ:

“Art. 2º – Determinar novos períodos de usufruto para o período de 09/04/2018

a 21/04/2018."

LEIA-SE:

“Art. 2º – Determinar novos períodos de usufruto para o período de 03/01/2018

a 15/01/2018.”

Concórdia, 29 de janeiro de 2018.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO

Diretor Geral, em exercício

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016



22

IFC - CAMPUS CONCÓRDIA  
PERÍODO DE 01/01/2018 A 31/01/2018

Solicitação de viagem

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias

(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais

(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

000001/18 

SIMONE
MARTINS DE

JESUS
NISSOLA 

CC IFSC 
IF

CATARINEN
S 

NACIONAL 
Em

Planejamento
Nacional - A

Serviço 

03/01/2018 06/01/2018 
Blumenau

(SC) 
Concorrdia

(SC) 
Veírculo
Oficial 

3,0 531,00 0,00 531,00 

06/01/2018 06/01/2018 
Concorrdia

(SC) 

Retorno
para

Blumenau
(SC) 

Veírculo
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 619,50 0,00 619,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 557,04 

000052/18 
WALDIR

MORCHE 
CC IFSC 

IF
CATARINEN

S 
NACIONAL 

Em
Planejamento

Nacional - A
Serviço 

24/01/2018 24/01/2018 
Concorrdia

(SC) 
Luzerna

(SC) 
Veírculo
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

24/01/2018 24/01/2018 
Luzerna

(SC) 
Blumenau

(SC) 
Veírculo
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

24/01/2018 25/01/2018 
Blumenau

(SC) 
Camboriur

(SC) 
Veírculo
Oficial 

1,0 177,00 0,00 177,00 

25/01/2018 25/01/2018 
Camboriur

(SC) 

Retorno
para

Concorrdia
(SC) 

Veírculo
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86 

Sub-Total Geral 5,0 885,00 0,00 885,00 

Total (R$) 780,90

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
	CAMPUS CONCÓRDIA
	Diretor Geral


